
Determinazione Dirigenziale n° 1564/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 577/2023

OGGETTO: FORNITURA CON POSA DI TENDE ALLA VENEZIANA PER GLI UFFICI
PROVINCIALI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
ALLA DITTA BAP S.R.L. – SMART CIG Z383BDD4D6 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e la deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:
�        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti
per l'Ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

�        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo
1 della Legge 31 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

Premesso che l’ufficio Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al
funzionamento dell’Ente, tra i quali rientra la fornitura di che trattasi;

N.1564/2023

Documento firmato digitalmente



 
Evidenziata la necessità, alla luce delle richieste ricevute (in atti) di procedere alla fornitura con posa
di tende alla veneziana per alcuni uffici provinciali in quanto mancanti o usurate come di seguito
dettagliato:

 
�  n. 5 tende alla veneziana con guide di fissaggio in nailon mm 25 colore grigio presso
il Settore Vigilanza e Sicurezza di via Romiglia, 2 – 25124 Brescia;
�  n. 16 tende alla veneziana con guide di fissaggio in nailon mm 25 colore avorio
presso il Settore Stazione Appaltante – Centrale unica di Committenza di Corso
Matteotti, 8 – 25121 Brescia;
�  n. 1 tenda alla veneziana con guide mm 25 colore bianco presso il Settore Staff di
Direzione – Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia
�  n. 4 tende alla veneziana con guide mm 25 colore avorio presso il Settore Patrimonio
e Provveditorato – via dei Musei, 32 – 25121 Brescia
�  n. 2 tende alla veneziana con guide mm 25 colore avorio presso il Settore delle
Strade e dei Trasporti – Piazza Tebaldo Brusato, 20 – 25121 Brescia

Quantificato, il costo massimo della suddetta fornitura in euro 2.660,00 al netto dell’IVA di legge;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 (convertito con modifiche in L.
89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della L.
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del
presente provvedimento di affidamento;
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo
per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

Appurato che:
�        l'art. 50, comma b) del Codice con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con la seguente modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti;

N.1564/2023

Documento firmato digitalmente

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n 296 così modificato dall’art. 1  comma 130 della
L. 30/12/2018 n 145 in ragione del quale “ le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Dato atto che l’Operatore Economico BAP S.r.l., con sede legale in Via Colombaie, 10 – 25132
Brescia (BS) – P. IVA e C.F. 03241780174, si è detto disponibile ad effettuare la fornitura in parola
rassegnando un preventivo complessivo di € 2.660,00 oltre IVA (P.G. n. 129673) in atti;

Valutato che detta offerta risulta congrua rispetto ai prezzi del mercato di riferimento, nonché adeguata
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, e che l’operatore economico risulta in
possesso di comprovate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
avendo regolarmente effettuato in passato forniture analoghe per la Provincia di Brescia;

Ritenuto pertanto di affidare all’operatore economico BAP S.r.l., con sede legale in Via Colombaie, 10
– 25132 Brescia (BS) – P. IVA e C.F. 03241780174 la fornitura di tende alla veneziana per un importo
di € 2.660,00 oltre IVA;

Precisato che:

�        il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, ai sensi del comma 6 del medesimo,
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
�        in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Codice, con riferimento
all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che:
�        il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di
provvedere alla fornitura con posa del tendaggio mancante o usurato e deteriorato, così da
garantire un’adeguata filtrazione dei raggi solari e rispondere alle esigenze di sicurezza richieste
per gli ambienti pubblici;

�        l’oggetto del contratto è la fornitura con posa di n. 16 tende alla veneziana mm 25 color
avorio, n. 5 tende alla veneziana mm 25 colore grigio, n. 1 tenda alla veneziana mm 25 color
bianco, n. 2 tende alla veneziana color avorio e di n. 4 tende alla veneziana color avorio con
guide di fissaggio in nailon costruite con lamelle in duralluminio temperato laccato a fuoco a
doppio strato, cassonetto e spiaggiale in speciale profilo d’acciaio galvanizzato e laccato, nastri
a scaletta in poliestere 100% trattato anti-macchia;

�        le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;
�        ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice, al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti
fabbisogni dell’Ente, il Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione nel
limite del 50% dell’importo contrattuale originario per un importo massimo complessivamente
stimato di ulteriori € 1.330,00 (oltre IVA);

ai sensi dell’art. 18, co. 1 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica certificata;
�        in applicazione di quanto disposto dall’art. 3 dell’All. 1.4 del Codice, il presente

N.1564/2023

Documento firmato digitalmente



affidamento non è soggetto all’imposta di bollo, di cui all’art. 18 co. 10 del Codice, per la
stipula del contratto; 

�        il contratto avrà durata fino al 31/12/2023;

�        la consegna e posa dovrà essere eseguita entro 40 giorni lavorativi;
Dato atto altresì che:

�        ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento
Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla
quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;

�        il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice è nominata quale Responsabile unico del progetto
(RUP) la sig.ra Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del
Settore Patrimonio e Provveditorato;

�        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136
del 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara - SMART CIG Z383BDD4D6

 

Verificato, in capo all’affidatario, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94, del
Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
Visti: gli articoli 107 e 192 del TUEL;

DETERMINA
1.     di procedere, per le motivazioni sopra esposte all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
co. b) del Codice, della fornitura con posa di complessive n. 28 tende alla veneziana mm 25
all’operatore economico BAP S.r.l., con sede legale in Via Colombaie, 10 – 25132 Brescia (BS)
– P.IVA e C.F. 03241780174 a fronte di un importo contrattuale di € 2.660,00 al netto dell’IVA
di legge;

2.     di impegnare la spesa complessiva di € 3.245,20 IVA inclusa (imponibile € 2.660,00 + IVA
al 22% pari ad € 585,20) come di seguito specificato:

 

ANNO IMPORTO CAPITOLO PEG CDC FP
2023 3.245,20 1000297 SER.07.011 EDF01000 C0201ALT

3.     di dare atto delle clausole contrattuali contenute nelle premesse del presente provvedimento,
ivi compresa la facoltà di esercizio delle opzioni di cui all’articolo 120, comma 1, lett. a) del
Codice;

4.     di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara SMART CIG Z383BDD4D6;

5.     di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del

N.1564/2023

Documento firmato digitalmente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62765271
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62765271


Codice è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del
Settore Patrimonio e Provveditorato;

6.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 
 

Brescia, lì 18-07-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1564/2023

Documento firmato digitalmente


